



CSIR-CENTRAL FOOD TECHNOLOGICAL RESEARCH INSTITUTE MYSURU – 570 020, INDIA

एफटी /No.FT/15(989)/2014-ई-I/E-I

दिनांक/Dated:05th June 2018

आशुलिपि परीक्षा (आशुलिपि + प्रतिलेखन) की योजना :-

Scheme of Stenography (Shorthand + Transcription) Test :-

अभ्यर्थियों को आशुलिपि परीक्षा में उपस्थित होना होगा। अभ्यर्थियों को अंग्रेजी / हिंदी में 10 मिनट का श्रुतलेखन 80 शब्द प्रति मिनट की गति से यानी 800 शब्द का अनुच्छेद दिया जाएगा। इसके बाद उन्हे उस सामग्री का प्रतिलेखन दस मिनट में, कंप्यूटर पर करना होगा।

प्रतिलेखन का समय (पढ़ने का समय मिलाकर) इस प्रकार होगा :- 50 मिनट (अंग्रेज़ी) 65 मिनट (हिंदी)

The candidates will have to appear for the stenography test. The candidates will be given one dictation for 10 minutes in English / Hindi at the speed of 80 w.p.m. i.e. a passage of 800 words will be dictated @80w.p.m. in Ten minutes, the matter will have to be transcribed on computer only.

The transcription time (including reading time) is as follows: - 50 minutes (English)

65 minutes (Hindi)

टंकण परीक्षा की योजना

Scheme of Typing Test

आशुलिपि की परीक्षा के बाद कंप्यूटर पर 10 मिनट के लिए टंकण में कौशल परीक्षा का आयोजन किया जाएगा जो कि केवल अर्हक परीक्षा होगी।

After the stenography, the skill test in typing will be conducted on a computer for 10 minutes which is a **qualifying test only**.

अभ्यर्थी जिन्होंने अंग्रेज़ी माध्यम से टंकण परीक्षा का विकल्प चुना है, उन्हें 40 शब्द प्रति मिनट की गति से तथा अभ्यर्थी जिन्होंने हिंदी माध्यम से टंकण परीक्षा का विकल्प चुना है, उन्हें 35 शब्द प्रति मिनट की गति से यानी टंकण की गति के अनुसार एक अनुच्छेद कंप्यूटर पर टंकण हेतु दिया जाएगा।

Candidates who have opted for English as a medium of typing test should have a typing speed of 40 words per minute and who have opted for Hindi as a medium of typing test should have a typing speed of 35 words per minute. i.e. a passage corresponding to typing speed will be given to candidates to type on the computer.

40w.p.m. / 35w.p.m. correspond to 12000 KDPH / 10500 KDPH (Key Depressions per Hour) on an average of 5 key depressions for each word.





CSIR-CENTRAL FOOD TECHNOLOGICAL RESEARCH INSTITUTE MYSURU - 570 020, INDIA

अभ्यर्थियों के लिए विस्तृत अनुदेश इस प्रकार हैं :-

The detailed instructions for the candidates are as follows :-

(A) <u>आशुलिपि परीक्षा (आशुलिपि + प्रतिलेखन) हेतु अनुदेश</u>

Instructions for Stenography (Shorthand + Transcription) Test

- 1. आशुलिपि कौशल परीक्षा कंप्यूटर पर आयोजित की जाएगी। इसके लिए कंप्यूटर व आशुलिपि पुस्तक संस्थान द्वारा प्रदान किया जाएगा। अभ्यर्थियों को अपना स्वयं का बॉल प्वाइंट पेन, पेंसिल व रबड़ आदि लाना होगा।
 - The shorthand skill test shall be conducted on computer. The Institute shall provide computer and shorthand notebook. The candidates are to bring their own ballpoint pen, pencil, eraser etc.
- 2. अभ्यर्थियों को सत्यापन हेतु अपने मूल दस्तावेज़ निम्नानुसार लाने होंगे:-Candidate should bring his/her original documents as under for verification:-
 - (a). आशुलिपि प्रवीणता परीक्षण के लिए जारी किए गए मूल प्रवेश पत्र के साथ पहचान हेतु पासपोर्ट आकार की अनुप्रमाणित फोटो चिपकाएं, जिसमें चेहरा साफ दिखे।
 - Original call letter issued for the short-hand proficiency test affixing with an identical passport size photograph, attested on front with the face clearly visible.
 - (b). फोटो युक्त मान्य पहचान पत्र जैसे कि पासपोर्ट, पैन कार्ड, आधार कार्ड, ड्राइविंग लाइसेंस, वोटर कार्ड। A photo bearing valid identity proof such as Passport, Pan Card, Aadhar card, Driving License, Voter Card.
 - (c). जन्म तिथि के सत्यापन हेतु एचएससी/10वीं कक्षा का प्रमाणपत्र। HSC/10th certificate for verification of date of birth.
 - (d). अनिवार्य शैक्षिक योगयता: एसएससी/12वीं का प्रमाणपत्र व अंक पत्र। Essential Qualification: SSC/12th certificate and mark-sheets.
 - (e). आवेदन में दिए अनुसार अन्य शैक्षिक योगयता प्रमाणपत्र व अंक पत्र। Certificate and mark-sheets of other education qualification as mentioned in their application.
 - (f). यदि कोई अभ्यर्थी अनुसूचित जाति / जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग से संबंधित हो तो सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किए गए निर्धारित प्रपत्र में जाति प्रमाणपत्र।
 - SC/ST/OBC certificate in the prescribed format issued by competent authority in case candidates belonging to any such category.







CSIR-CENTRAL FOOD TECHNOLOGICAL RESEARCH INSTITUTE MYSURU – 570 020, INDIA

- (g). आशुलिपि आदि से संबंधित अन्य कोई प्रमाणपत्र।

 Any other relevant certificates for shorthand/stenography etc..,
- 3. आशुलिपि परीक्षा का प्रारंभ 1 मिनट के प्रयास अनुच्छेद से किया जाएगा जिसका प्रतिलेखन नहीं होगा। उसके बाद श्रुतलेखन 80 शब्द प्रति मिनट के अनुसार होगा जो कि डीओपीटी, भारत सरकार के दिशा निर्देशों के अनुसार है, साथ ही लिखी गई सामग्री का प्रतिलेखन कंप्यूटर पर होगा। अभ्यर्थी आशुलिपि परीक्षा प्रारंभ होने से पहले अपना अनुक्रमांक ऊपर बाईं ओर लिखेंगे। प्रतिलेखन शुरू करने का समय परीक्षा निरीक्षक द्वारा उसी वक्त बताया जाएगा। उसके बाद अभ्यर्थियों को निर्धारित समय के अंदर अपना प्रतिलेखन समाप्त करना होगा।

The Scheme of the shorthand test will begin with trial passage of 1 minute duration which shall not be transcribed, followed by dictation of 80WPM as per DOPT guidelines, Government of India and transcription will be done on computer. The candidate should write their Roll Number at the top left corner before commencement of the stenography test. The time for the commencement of the transcription will be announced by the Invigilator/Venue. Thereafter, they will have to complete their transcription within the stipulated time.

4. अभ्यर्थी उन्हे दिए गए किसी काग़ज़ को न फाडें। अभ्यर्थी उनके द्वारा टाइप किए गए प्रतिलेखन का प्रिंट लेने के बाद प्रत्येक पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक व नाम लिखकर हस्ताक्षर करेंगे व परीक्षा निरीक्षक को आशुलिपि पुस्तिका के साथ देंगे। अभ्यर्थी कोई भी आलेख या खाली टंकण पृष्ठ परीक्षा कक्ष से बाहर नहीं ले जा सकते।

Candidates should not tear any sheet given to them. When the printout of the transcript typed by him/her is given to him/her, he/she must write his roll no. and name on each page, sign and handover the same to the invigilator along with the Shorthand Note book. Candidates should not take either script or any blank typing paper out of the Examination Hall.

5. अभ्यर्थी निर्धारित समय की समाप्ति के बाद कुछ नहीं लिखेंगे / टाइप करेंगे। अभ्यर्थी परीक्षा निरीक्षक द्वारा आशुलिपि पुस्तिका तथा प्रतिलेखन पत्र प्राप्त करने तक अपनी जगह पर बैठे रहेंगे। अभ्यर्थी बिना पूर्व अनुमित के परीक्षा कक्ष से बाहर नहीं जा सकते।

Candidates shall not write/type after the allotted time is over. They should remain in their seats till shorthand manuscript and transcript papers are collected. Candidates should not leave the examination hall without prior permission.

अभ्यर्थी अपनी यात्रा तथा अन्य खर्च स्वयं वहन करेंगे।

Traveling and other expenses must be borne by the candidates themselves.







CSIR-CENTRAL FOOD TECHNOLOGICAL RESEARCH INSTITUTE MYSURU – 570 020, INDIA

7. अभ्यर्थियों को उनके द्वारा दी गई जानकारी / प्रस्तुत किए गए दस्तावेज़ के आधार पर अस्थायी रूप से आशुलिपि परीक्षा के लिए बुलाया जा रहा है। आशुलिपि परीक्षा के लिए मात्र बुलाए जाने से किसी अभ्यर्थी को पद के लिए योग्य नहीं समझा जा सकता। यदि किसी अभ्यर्थी को किसी स्तर पर उक्त पद के लिए अयोग्य पाया जाता है, तो उसकी अभ्यर्थिता बिना किसी सूचना के रद्द कर दी जाएगी।

Candidates are provisionally called for the short-hand proficiency test based on the information/documents furnished by them. Mere calling them for the short hand test shall not entitle any candidate any right to be considered further for the post. If at any stage, it is found that the candidate is not eligible for the post, his/her candidature shall be cancelled without any further notice.

8. आशुलिपि प्रवीणता परीक्षण का मूल्यांकन सीएसआईआर/भारत सरकार द्वारा निर्धारित दिशा निर्देशों के अनुसार अथवा जैसा निर्णय लिया जाएगा, किया जाएगा। किसी भी प्रकार से बराबरी (टाई) / संदेह होने पर सीएसआईआर-सीएफटीआरआई प्राधिकरण का निर्णय अंतिम व आबद्धकर होगा।

The papers in the shorthand proficiency test shall be evaluated as per the guidelines prescribed by CSIR/Govt. of India or as may be decided. In case of any tie/doubt, the decision of CSIR-CFTRI authority shall be final and binding.

9. उपर्युक्त अनुदेश संपूर्ण नहीं हैं व केवल संकेतक हैं। प्रवीणता परीक्षण के समय प्रचलित विषयों पर अनुदेशों का पालन किया जाएगा।

The above instructions are not exhaustive and are indicative only. Instruction on the subjects, as in vogue at the time of proficiency test, shall be followed.

10. अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि उपरोक्त पद की भर्ती संबंधी नवीनतम जानकारी के लिए <u>www.cftri.com</u> पर लॉग ऑन करें। किसी भी प्रकार का पक्ष प्रचार करने पर उक्त पद के लिए अभ्यर्थी को अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।

Candidates are advised always to log on to <u>www.cftri.com</u> for latest updates regarding recruitment to the above post. Canvassing in any form shall be a disqualification.





CSIR-CENTRAL FOOD TECHNOLOGICAL RESEARCH INSTITUTE MYSURU – 570 020, INDIA

टंकण परीक्षा उत्तीर्ण करने हेतु अनुदेश :

Instructions for Qualifying Typing Test:

- 1. अंग्रेज़ी / हिंदी में टंकण परीक्षा कंप्यूटर पर आयोजित की जाएगी। The typing test in English/Hindi will be held on computers.
- 2. वास्तविक परीक्षा प्रारंभ होने से पहले कंप्यूटर पर अभ्यास करने हेतु 5 मिनट का समय दिया जाएगा। Five minutes typing practice on the computer will be allowed before the commencement of the actual examination.
- 3. अभ्यर्थियों को अपना अनुक्रमांक उत्तर पत्रिका में ऊपर बाईं ओर लिखना होगा।
 The candidates should write their Roll Number on the top left hand side of the paper.
- 4. यदि कंप्यूटर काम करना बंद कर दे, तो अभ्यर्थी दूसरे अभ्यर्थियों को परेशान न करें, बल्कि परीक्षा निरीक्षक को सूचित करें व शांति से बैठे रहें।

 If the computer goes out of the order, the candidate should not disturb others, but should remain seated quietly and inform the invigilator.
- 5. अभ्यर्थी उन्हे दिए गए किसी काग़ज़ को न फाडें। परीक्षा के बाद टाइप की गई सामग्री प्रिंट की जाएगी और अभ्यर्थी को उस पर हस्ताक्षर करके अपना नाम लिखना होगा व परीक्षा निरीक्षक को देना होगा।
 Candidates should not tear any sheet given to them. After the examination, typed script will be printed, candidate must sign and write their name on the typed sheet and handover the same to the invigilator. Candidates who fail to submit the signed typed script will be disqualified.
- 6. अभ्यर्थी को प्रश्न पत्र टाइप की गई सामग्री सहित परीक्षा निरीक्षक को देना होगा। उन्हे प्रश्न पत्र या कोई टंकित आलेख या कोई खाली टाइपिंग शीट परीक्षा कक्ष से बाहर ले जाने की अनुमित नहीं होगी।
 Candidate must return the question paper along with their scripts to the invigilator. They should not take either the question paper or script or any blank typing paper out of the Examination Hall.
- 7. परीक्षा समाप्त होने तक अभ्यर्थी को परीक्षा कक्ष से बाहर जाने की अनुमित नहीं होगी। Candidates shall not be permitted to leave the Examination Hall until the Expiry of the test.

pone





CSIR-CENTRAL FOOD TECHNOLOGICAL RESEARCH INSTITUTE MYSURU – 570 020, INDIA

- 8. परीक्षा समाप्त हाने पर अभ्यर्थियों को अपनी जगह पर बैठे रहना होगा जब तक कि उनसे टाइप की गई सामग्री लेकर उन्हें गिन न लिया जाए। टाइप की गई सामग्री में अपने हस्ताक्षर करके स्पष्ट अक्षरों में उन्हे अपना नाम लिखना होगा।
 - On completion of the test, they shall remain seated at their desks and wait until the scripts are collected and accounted for. They must append their signature at the bottom of typed script along with name in bold letters.
- 9. अभ्यर्थियों को परीक्षा कक्ष में शांति बनाकर रखनी होगी। Silence must be observed in the Examination Hall.
- 10. अभ्यर्थियों को पर्यवेक्षक द्वारा दिए जाने वाले अन्य अनुदेश यदि कोई हों, तो उनका पालन करना होगा। यदि कोई अभ्यर्थी ऐसा नहीं करता है या किसी प्रकार का अनुचित व्यवहार करता है, तो उसे परीक्षा से बाहर कर दिया जाएगा या निदेशक, सीएसआईआर-सीएफटीआरआई द्वारा यथोचित दंड दिया जाएगा। Candidates must abide by further instructions, if any, which may be given to them by the supervisor. If any candidate fails to do so or indulges in disorderly or improper conduct he/she will render himself/herself liable to expulsion from the Test or such other penalty as the Director, CSIR-CFTRI may deem fit.
- 11. अभ्यर्थी को प्रश्न पत्र में दी गई सामग्री आरंभ से लेकर अंत तक पूर्णत: टाइप करना होगा।
 Candidates must start typing from the beginning of the question paper and must complete the whole paper.
- 12. इलेक्ट्रॉनिक गैडजेट जैसे मोबाइल फोन, टैब, लैपटॉप आदि लाना सख़्त मना है। Electronic gadgets like mobile phones, tabs, laptops etc. are strictly not allowed.
- 13. केवल टंकण परीक्षा में उत्तीर्ण हाने वाले अभ्यर्थियों की आशुलिपि परीक्षा की उत्तर पत्रिका का मूल्यांकन किया जाएगा।

(Binod Dubey)
Controller of Administration